CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 3354/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Fernando Guetti, chefe do
Cartório da 16ª Zona Eleitoral de Araguari, solicitando que avalie a possibilidade de
disponibilizar  um local  de votação específico,  com acessibilidade e mais vagas para
estacionamento a fim de garantir que eleitores com deficiência ou mobilidade reduzida
possam exercer sua cidadania com um pouco menos de dificuldade.

Solicita  ainda  que,  a  cada  eleição,  seja  realizada  uma  campanha  local  para
orientar a comunidade quanto ao direito e o prazo concedido pela Justiça Eleitoral para
que  os  portadores  de  deficiência  ou  mobilidade  reduzida  possam  requerer  a  sua
transferência para locais de votação adaptados.

Infelizmente nem todas as escolas em Araguari possuem condições de receber o
eleitor que apresenta alguma dificuldade de locomoção, desestimulando (e muito) o seu
comparecimento às urnas.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 04 de
Outubro de 2022.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/  15  VOTOS
REPROVADO P/ _ VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 04/10/2022

		2022-10-13T13:20:44-0300

		2022-10-13T13:20:53-0300

		2022-10-13T13:21:01-0300

		2022-10-13T13:21:06-0300

		2022-10-13T13:21:14-0300

		2022-10-13T13:21:26-0300